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Keramika a kov
Vernisáž výstavy tvorby Vladimíra 

Vítečka Keramika a kov – příběhy z každo-
denního života proběhne v Domě u šraněk  
11. února v 17.00 hodin. Výstava potrvá 
do 7. března, navštívit ji můžete vždy ve 
čtvrtek od 14 do 16 hodin nebo po do-
mluvě na telefonním čísle 732 709 134.

Halasova v obležení

Čipování psů
Nezapomeňte, že všichni 

nově narození psi musejí být 
označeni čipem nejpozději do 
svých tří měsíců. Psy, které mají 
Ostravané doma už nyní, bude 
třeba nechat načipovat nejpoz-
ději do konce roku 2013. 

Sokoli chystají Šibřinky
V pátek 22. února proběhnou 

v Českém domě v Ostravě-Vítkovi-
cích, sídle vítkovických sokolů, tra-
diční Šibřinky. Akce, která je připra-
vena pro členy TJ Sokol Vítkovice  
a pozvané hosty, začne již v 17 ho-
din. Více na straně 5.

Vydává SMO ÚMOb Vítkovice

Polyfunkční dům ve Výstavní ulici patří k nepřehlédnutelným vítkovickým stavbám. V roce 
2009 mu byl udělen titul Dům roku a v soutěži Stavba Moravskoslezského kraje 2009 získal 
hlavní cenu za stavbu v kategorii stavby občanské vybavenosti a cenu GRAND PRIX.

Nebývalý zájem rodičů budoucích prvňáčků o zá-
pis do první třídy základní školy v Halasově ulici, 
která je určena žákům se studijními předpoklady, 
vedení školy mile překvapil. „K zápisu přišlo 39 
dětí, takže jsme museli posílit tým pedagogů, kteří 
se dětem a rodičům věnovali,“ vrací se k 15. led-
nu Libuše Hermannová, ředitelka ZŠ Šalounova. 
Součástí této základní školy je také zmíněné pra-
coviště v Halasově ulici. „Jedno dítě nesplnilo pod-
mínky testů, rodiče tří dětí požádali o roční školní 
odklad, takže k 1. září letošního roku by do školy 
v Halasově ulici mělo nastoupit do dvou prvních 
tříd 35 dětí,“ pokračuje ředitelka školy a dodává, 
že děti byly při testech zjišťujících školní připrave-
nost velmi šikovné.   Pokračování na straně 5

Reprezentační ples pod záštitou starosty Úřa-
du městského obvodu Vítkovice se 25. ledna ko-
nal v Domě kultury města Ostravy. Starosta Petr 
Dlabal s chotí vítali příchozí už od devatenácté 
hodiny, po dvacáté pak zahájil ples úvodním 
slovem. Následovalo předtančení a tanec. De-
set nejlepších sportovců Vítkovic roku 2012 bylo 
odměněno dárky z rukou sponzorů, členů Rady 
Vítkovice a biskupa F. V. Lobkowicze. Kapela 
Zdeňka Krásného hrála k tanci, své umění před-
vedl kouzelník a ples končil tombolou. Všechny 
přítomné potěšil zpěvák Petr Rezek a po něm 
hlavní hvězda programu Hana Zagorová.  

Lenka Kocierzová

Reprezentační ples           
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Oznámení pro nájemníky obecních bytů

Volba prezidenta ve Vítkovicích

Nový webový portál pomůže při vyhledávání  
sociálních služeb v Ostravě

V šesti volebních okrscích 
obvodu Vítkovice byla v prv-
ním kole přímé prezidentské 
volby volební účast 34,99 
procenta, v kole druhém 
38,53 procenta. V prvním 
kole získal největší počet hla-
sů (655) Miloš Zeman, 377 
patřilo Jiřímu Dienstbierovi, 
311 Janu Fischerovi, 273 
Karlovi Schwarzenbergovi 
(více informací o dalších 
kandidátech naleznete na 
www.vitkovice.ostrava.cz 
nebo na www.volby.cz). 
V kole druhém vítkovičtí ob-
čané dali 70,99 procenta 
hlasů Miloši Zemanovi, 29 
procent hlasů získal Karel 
Schwarzenberg.

Vyúčtování služeb spojených  
s užíváním bytu za rok 2012

Podle vyhlášky Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR č. 372/2001 Sb. musí být vyúč-
tování služeb spojených s užíváním bytu 
za rok 2012 provedeno nejpozději do čtyř 
kalendářních měsíců po uplynutí zúčtovací-
ho období, tedy do 30. dubna 2013. Úřad 
městského obvodu Vítkovice, odbor komu-
nálních služeb, dopravy a bytový, prove-
de výše uvedené vyúčtování v termínu do  
1. dubna 2013. K tomuto datu budou také 
bytovými techniky doručeny nájemníkům 

faktury s konkrétním rozúčtováním nákladů 
na jejich byt. V případě, že nájemce s vý-
sledkem vyúčtování nesouhlasí, je opráv-
něn do 22. dubna 2013 podat písemnou 
reklamaci. V případě, že bude uznána jako 
opodstatněná, provede odbor komunálních 
služeb, dopravy a bytový opravné vyúčto-
vání, se kterým budou nájemníci seznáme-
ni do 14. května 2013.

Nedoplatky z tohoto vyúčtování budou 
předepsány k úhradě spolu s nájemným za 
červenec 2013, popř. bude nájemníkům na 
úhradu nedoplatku zaslána složenka. Tento  

nedoplatek je splatný do 31. července 2013. 
Přeplatky z vyúčtování budou nájemníkům 
poukázány prostřednictvím šeku Poštovní 
spořitelny ČSOB, popř. prostřednictvím 
složenky ÚMOb Vítkovice. Nájemníkům, 
u kterých vlastník domu vykazuje dluh na 
nájmu či z vyúčtování služeb z minulých 
období apod., bude přeplatek tohoto vyúč-
tování použit na kompenzaci výše uvede-
ných dluhů, včetně poplatků z prodlení, tak 
jak to umožňuje § 580 občanského zákoní-
ku. Přeplatky budou vypláceny v období od 
1. července do 31. července 2013.

Markéta Šrámková, Beáta Štěrbová,  
odbor KSDaB, evidence nájmu bytů  

a právního vymáhání pohledávek

Máte blízkého, o kterého se potřebujete postarat? Hledáte 
osobní asistenci pro dítě se zdravotním postižením? Potřebujete 
radu nebo pomoc při péči o domácnost? Od 1. února vám může 
pomoci nový webový portál sociálních služeb a souvisejících ak-
tivit. Na webovém portálu (www.socialnisluzby.ostrava.cz) nalez-
nete pravidelně aktualizovaný přehled sociálních služeb a souvi-
sejících aktivit organizací, jejichž činnost je finančně podporována 
z rozpočtu statutárního města Ostravy.  

Webový portál je dalším z výsledků dlouhodobé spolupráce zá-
stupců města a organizací působících v sociální oblasti.  Veškeré 
aktivity komunitního plánování jsou směrovány ke zvyšování do-

stupnosti a optimalizaci sítě sociálních služeb, a to s ohledem na 
potřeby občanů a finanční efektivnost (proces komunitního plá-
nování je v období od září 2012 do srpna 2014 financován z pro-
středků Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu).

Věříme, že se pro vás portál stane praktickou pomůckou při hle-
dání řešení obtížných životních situací a poskytne vám ucelený 
přehled o nabízených sociálních službách v našem městě. Další 
informace o poskytovatelích sociálních služeb a souvisejících akti-
vitách a o procesu komunitního plánování v Ostravě naleznete na 
internetových stránkách www.kpostrava.cz a www.ostrava.cz. 

Krádež o adventu
Přenesme se do úplně obyčejného dne 

na začátku prosince minulého roku. Advent 
některým z nás otevírá srdce a blížící se 
vánoční svátky vyvolávají pocit porozumě-
ní a lásky. Ale jak pro koho. Právě v tomto 
čase se začal odvíjet příběh jednoho obča-
na z Vítkovic. Ten ráno při pohledu z okna 
zjistil, že mu bylo odcizeno osobní auto, 
které před domem pravidelně parkovalo.

Vozidlo bylo ve výborném technickém 
stavu, bez stopy koroze. Bylo řádně uza-

mčeno a zajištěno pákou na volantu. 
Nejhorší ale bylo vědomí, co odcizení vozu 
znamená pro převážení tělesně postižené 
vnučky. Co se asi v těchto chvílích členům 
rodiny honilo hlavou? Po objíždění vítko-
vických sběren kovového odpadu byly na-
lezeny rozebrané kusy vozidla, včetně na 
kusy rozřezaných dílů karoserie. Ty byly 
přivezeny po částech autem. Viníci, pacha-
telé, lotři (a nyní bych nejraději vyjmeno-
val, kteří…) jsou bohužel nezletilé osoby, 
taktéž z Vítkovic. Zákon nám bohužel ne- 
umožňuje zveřejnit jejich jména. 

Naopak, nyní by bylo slušné vyjmenovat 
jednotlivce, kteří podpořili iniciativu dvou 
pracovníků obecního úřadu ve Vítkovicích. 
Ti totiž zorganizovali sbírku na koupi jiné-
ho automobilu. Absence dlouhého výčtu 
jmen lidí, kteří spontánně předali tu sto-
korunu, tu tisícovku, snad výsledek neza-
stíní. Odměnou všem, kteří pomohli, byl 
radostný závěr adventu, kdy bylo okrade-
nému předáno vozidlo, jež bude dál sloužit 
především k zajištění zdravotní péče malé 
vnučky.

-red-

Občané volebního okrsku č. 252 mohli volit 
v nově zrekonstruované budově Základní školy 
v Halasově ulici.                Foto: Karol Hercík
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Aby se nám tu dobře žilo... Zpestřeme si život ve Vítkovicích

Slovo starosty

Čas jsou prý peníze, ale peníze se nerovnají času. Bez peněz se dá ještě vždy mnoho udělat, bez času nic. 

Cílem komise školství, kultury, tělovýchovy a sportu je zpestřit li-
dem ve Vítkovicích život prostřednictvím nejrůznějších sportovních 
a kulturních akcí pořádaných školami i jinými subjekty. Komise 
také řeší problematiku školství a snaží se podporovat sportov-
ní organizace na území obvodu. Dlouholetého předsedu komise 
Karola Hercíka vystřídal na podzim loňského roku Leoš Koláček. 
„Dosud jsem zastával pozici předsedy komise sociální, ale když 
přišla nabídka na předsednictví v komisi školství, kultury, tělový-
chovy a sportu, neváhal jsem. Jde o zcela odlišnou oblast a při-
znám se, že se na tuto práci, jejímž cílem je vytrhnout lidi z pasivity, 
moc těším. Stále se ještě seznamuji se všemi povinnostmi komise, 
kterých je opravdu dost, již nyní však máme připraven plán na prv-
ní pololetí letošního roku,“ hlásí předseda komise Leoš Koláček, 
který má ke kultuře i sportu blízko. Od mládí se věnoval profesio-
nálně hudbě a sportu se rekreačně věnuje stále. „Vůbec první akcí, 
kterou jsme organizovali koncem loňského roku, byl volejbalový 
turnaj. A protože jde o akci pořádanou radnicí, řekl jsem si, že na 
dalším turnaji, který uspořádáme už v květnu, nebude chybět ani 
družstvo složené právě ze zaměstnanců radnice. Na turnaji se 
pravidelně utkávají týmy pracovníků základních a mateřských škol, 
policie a do budoucna bych rád zapojil i další organizace a druž-
stva vítkovických občanů.“ Volejbalový turnaj proběhne sice až 
v květnu, už v únoru se však občané Vítkovic mohou těšit na akci 
TJ Sokol Vítkovice s názvem Šibřinky, kterou obec finančně pod-
poruje. V březnu pak proběhne na radnici v rámci Dne učitelů oce-
nění nejlepších pedagogických pracovníků mateřských, základních 

i středních škol na území obce. Úkolem komise je připravit nejen 
přihlášky, ale i oficiální pozvánky, pamětní listy a ceny. Ve stejném 
měsíci proběhne další akce, tentokrát pořádaná ZŠ Šalounova, 
s názvem Vítkovický rarášek. Komise spolupracuje při vytvoření 
poroty, pomáhá s organizací a financuje ceny. V květnu se kromě 
volejbalového turnaje mohou všichni těšit i na stavění májky a po-
čátkem června pak na Den dětí. „Tomuto dni jsme na lednovém 
zasedání komise věnovali opravdu dost času a rádi bychom udělali 
několik změn. Věříme, že budou k lepšímu a dětem se připravova-
ná oslava jejich svátku bude líbit. Rádi bychom stmelili mateřské, 
základní i střední školy a připravili jednu velkou oslavu Dne dětí 
tentokrát v sadu Jožky Jabůrkové. Je to krásný park, tak proč ho 
nevyužít,“ pokračuje pan Koláček, který jedním dechem dodává, 
že s akcemi na druhé pololetí seznámí čtenáře až počátkem léta. 
Již nyní však je jisté, že například na mikulášskou nadílku, kterou 
radnice každoročně pořádá v prosinci, se děti mohou těšit už nyní. 
Ta proběhne určitě. 

Komise školství, kultury, tělovýchovy a sportu měla v loňském 
roce i s předsedou celkem šest členů. Již v lednu však její nový 
předseda navrhl rozšíření komise o další tři členy. „Jsem přesvěd-
čen, že o konání kulturních a sportovních akcí by neměla rozhodo-
vat hrstka lidí, proto jsem se rozhodl počet členů komise navýšit. 
A vítám jakýkoli podnět i ze strany občanů,“ dodává na závěr Leoš 
Koláček s tím, že komise je, stejně jako všechny ostatní, poradním 
orgánem Rady. Přebírá podněty občanů i Rady a vybírá z nich ty, 
které následně předává Radě ke schválení.      Lenka Hatlapatková

Jan Neruda

Park za bývalým kinem Mír.

Máme za sebou leden a s ním mno-
hé události, které souvisejí se životem ve 
Vítkovicích. K zásadním momentům patřila 
první přímá volba prezidenta, která v na-
šem obvodu sice proběhla bez velké účasti 
voličů, ale proběhla klidně a bez jakýchko-
liv stížností. Děkuji pracovníkům naší rad-
nice, kteří průběh voleb bezchybně zajistili 
a přispěli tak k jejich plynulému průběhu 
ve všech šesti vítkovických volebních okrs-
cích.

V lednu se konal také v pořadí již se-
dmnáctý vítkovický reprezentační ples. 
Vážím si toho, že pozvání přijaly mnohé 
osobnosti města i kraje v čele s čestným 
hostem plesu, ostravsko-opavským bisku-
pem Františkem Václavem Lobkowiczem, 
který předal dar prvnímu z oceněných 
sportovců. Právě jim bych chtěl ještě jed-
nou blahopřát a poděkovat za to, že svými 
výkony dělají čest SSK Vítkovice a zároveň 
přispívají i k věhlasu jména našeho obvo-
du. Jednotlivé oceněné postupně předsta-
víme na stránkách zpravodaje. Děkuji také 
sponzorům, kteří podpořili zorganizování 
plesu i tradičně bohatou tombolu.

První měsíc nového roku je za námi a před 
námi je bohatá nabídka dalších jedenácti 
měsíců. Těší mě, že vzrůstá návštěvnost 
Domu u šraněk, na jehož pestrém a zají-
mavém programu mají zásluhu především 
Lenka Kocierzová, Karol Hercík a další lidé, 
jimž není lhostejné to, jak ve Vítkovicích ži-
jeme. Rád bych do Domu u šraněk, jehož 
program pokaždé naleznete na šesté stra-
ně zpravodaje, pozval všechny vítkovické 
občany. Věřím, že každý může v nabídce 
akcí najít tu, která jej osloví. 

Život jde dál a s ním přicházejí i změny, 
které výrazně, a k lepšímu, změní tvář 
Vítkovic. S tím souvisí i fakt, že v parčících 
za bývalým kinem Mír a v ulici Kutuzovově 
bylo pokáceno několik stromů. Šlo o vy-
brané jedince, u nichž dendrologické 
průzkumy prokázaly poškození, které by 
mohlo vyústit v nebezpečí pádů větví či ce-

lého kmene. Samozřejmě bude zajištěna 
náhradní výsadba, jež je na území města 
Ostravy prováděna velmi precizně. O tom 
svědčí i to, že Ostrava patří k nejzeleněj-
ším městům republiky. Zmíněné kácení 
stromů proběhlo v souvislosti se zaháje-
nou rekonstrukcí náměstí Jiřího z Podě-
brad, která by měla být dokončena 30. lis-
topadu 2013. Jde o jednu z akcí, o jejichž 
průběhu budeme informovat na stránkách 
našeho zpravodaje.

        Petr Dlabal,
starosta obvodu Vítkovice
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Vitkovicka štokrla, tentokrát s Evou Kotarbovou

Příjemný podvečer jsme strávili v Domě 
u šraněk 23. ledna. Pozvání na besedu 
Vitkovicka štokrla tentokrát přijala rodačka, 
básnířka Eva Kotarbová. Narodila se ve Vít-
kovicích, bydlela v Sirotčí ulici, chodila do 
školy v Šalounově ulici, na náměstí Jiřího 
z Poděbrad. Vystudovala pedagogickou fa-

kultu, ale od učitelského povolání ji to táhlo 
ke „slovům“. Ta ji vedla různými cestami 
přes knihovnu, noviny, zpravodaj a funkci 
tiskové mluvčí, dostala se i k práci v tele-
vizi. Zatím posledním počinem je založení 
webových stránek Haló, Ostrava (www.
kotarbova.eu), kde zveřejňuje zajímavos-
ti z našeho města. Básně Evy Kotarbové 
byly vydány ve čtyřech sbírkách. Podkůvky 
(1979), Kameny (1981), Zapomenuté věty 
(1992) a Siluety (2009) jsou na světě, další 
sbírka čeká na sponzora…

Mezi čtením autorčiných veršů jsme si 
povídali o dětství ve Vítkovicích, o vlivu rod-
ného místa na její tvorbu, o lidech, se který-
mi se setkala. Určitě to není naše poslední 
setkání, ale přijdete-li „do šraněk“, můžete 
se dozvědět více a přečíst si i některé z je-
jích veršů.                      Lenka Kocierzová

Lenka barevná aneb K výstavě Melodie mé duše
Možná by se také dalo začít již okřídleným „den poté“, jelikož jsem se výstavy zúčastnil 

až druhý den po vernisáži, 8. ledna. Lenka Kocierzová, výtvarnice, kronikářka, rodač-
ka z Vítkovic, opět využila šance překvapit. I když jsem první záblesky barvy ochutnal 
na předcházející výstavě v Librexu v centru Ostravy, v plné parádě jsem byl ozářen na 
současné expozici jejího díla ve výstavním prostoru Ahol Gallery na náměstí Jiřího z Po-
děbrad. První část, ta barevná, je uvolněná, všeobjímající a odlehčena nepřítomností oká-
zalých rámů – ty nechybí.

Vstupem do druhé části nádherného výstavního prostoru skoro stoleté budovy školy se 
uklidníme a ochladí nás až artdecovský  polibek černobílosti původního stylu vyjadřování 
autorky. Náhodné skloubení stávajícího chromovaného stolovacího zařízení a převažující-
ho černobílého pojetí sklářského designu dává divákovi najednou jiný pohled. Do mnohými 
nepoznané oblasti Lenčina skla nás zavedou projekty i fotografie výrobků realizovaných 
ve sklárně Moser Karlovy Vary. Byť originály ze skla nejsou přítomny, dokonalé fotografie 
dokumentují souznění s materiálem. Nechybí ani verš, který ledacos napoví…

A na závěr jedna poznámka. Dokázal bych si představit i několik barevných obrazů ve 
stávajícím interiéru školy jako pevnou součást některého ze zákoutí nevšedního prostoru 
této krásné budovy. Bylo by to dokreslení stávajícího trendu vnitřního řešení školy, která 
již po léta předává zkušenosti nastupujícím generacím nejen ve vědomostech, ale i v es-
tetickém vnímání světa kolem nás.        Foto a text: Karol Hercík

Jiří Pol poprvé
Kalendářní rok začal v Domě u šraněk 

první samostatnou výstavou Jiřího Pola 
(*1939), jenž mládí prožil ve Vítkovicích. 
V dřívější praxi byl spjat se stavebnictvím 
jako projektant u firmy DaV a podílel se na 
rekonstrukcích některých staveb v centru 
města. Výtvarné tvorbě se začal věnovat 
před třemi lety souběžně s navštěvováním 
kurzu ve Mlejně. V expozici je zastoupen 
oleji, temperami, kresbou a keramikou.  

Foto a text: Karol Hercík

Ostravané přijali tři krále a podpořili lidi v nouzi
V tradiční Tříkrálové sbírce na podporu lidí v nou-

zi se na Ostravsku díky štědrosti obyvatel města 
a přilehlých obcí shromáždila částka 1 342 794 ko-
run. Peníze z veřejné sbírky využijí Charita Ostrava 
a Charita sv. Alexandra na podporu služeb pro lidi 
bez přístřeší, klienty mobilního hospice, lidi se zdra-
votním postižením v chráněných dílnách nebo na 
přímou hmot-
nou pomoc li-
dem v nouzi. 

Tři králové přicházeli do domácností s přáním štěs-
tí, zdraví a pokoje do nového roku a přinášeli dary 
v podobě tříkrálových kalendářů a cukru. V Ostravě 
a přilehlých obcích se do sbírky zapojilo více než tisíc 
dobrovolných koledníků. „Získané finanční prostřed-
ky letos použijeme na rozvoj chráněných dílen, ve 
kterých zaměstnáváme okolo padesáti lidí s různým 
postižením – např. sluchu, zraku, řeči atd. Druhá 
část výtěžku půjde na v loňském roce nově zřízenou 
službu Chráněné bydlení pro lidi s duševním one-
mocněním,“ informuje Pavel Folta, ředitel Charity sv. 
Alexandra.                      -red-
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Budoucnost Vítkovic

Nejlepší sportovci 
Vítkovic 2012

  1. Roman Málek, hokej
  2. Radovan Marek, horolezectví
  3. Tomáš Veselý, atletika
  4. Kamil Beníček, box
  5. Jana Slaninová, atletika
  6. Vratislav Kotáš, zápas
  7. Patrik Hejl, box
  8. Josef Černý, cyklistika
  9. Jiří Kati, silový trojboj
10. Marek Barva, zápas

Kdokoli projížděl v uplynulých měsících 
vítkovickým náměstím Jiřího z Poděbrad, 
nemohl si nevšimnout rozkopaných cest 
a uzavírek, prostě toho, že se tady něco 
děje. Byly zde prováděny nezbytné opra-
vy a rekonstrukce inženýrských sítí s cílem 
připravit vše tak, aby v letošním roce moh-
la začít rekonstrukce samotného náměstí. 
První etapa tohoto obrovského projektu, 
který probíhá v rámci Integrovaného pro-
gramu rozvoje města Budoucnost Vítkovic, 
začala již na podzim loňského roku a trva-
la zhruba čtyři měsíce, do prosince 2012. 
Během ní proběhla přípravná část projek-
tu, včetně zhotovení realizační dokumen-
tace stavby. V lednu pak na první etapu 
plynule navázala druhá, začaly samotné 

Náměstí Jiřího z Poděbrad mění svou tvář

stavební práce. Ty realizuje firma Strabag 
a jsou rozděleny do několika částí tak, aby 
náměstí, kterým prochází hned několik vít-
kovických ulic, nemuselo být po celou dobu 
zcela uzavřeno. Přesto se občané na čás-
tečné dopravní uzavírky v této oblasti mu-
sejí připravit. Co je však po necelém roce 
intenzivních stavebních prací čeká? Na co 

V pátek 22. února proběhnou v Českém 
domě tradiční Šibřinky. „Naši členové se 
na tuto slavnost připravují již několik týdnů. 
Šibřinky zahájí děti z Malé Odry ve věku 
9 až 12 let. Ty předvedou pásmo zimních 

Halasova v obležení Ze starých skříní
Nedělní odpoledne 27. ledna se v Domě 

u šraněk rozzářilo úsměvy při předvádění 
oděvů ze starých skříní. Modelky Iva, Kat-

Sokoli chystají Šibřinky
zvyků, kterými se ještě vrátí k vánočním 
tradicím. Prozradím na ně, že se už také 
připravují na zvyky velikonoční a na vyná-
šení Mařeny, které nás v Českém domě 
čeká koncem března,“ popisuje program 
letošních Šibřinek Anna Buroňová, vedou-
cí souboru Odra. „Po dětech nastoupí se 
svým předtančením Vítkovští sokoli – naši 
senioři. Jen pro zajímavost, nejstarší člen-
ce, která na Šibřinkách vystoupí, je již přes 
80 let,“ dodává paní Buroňová. „Závěr 
předtančení bude patřit mladým taneční-
kům z Odry, zpěvačkám a cimbálové muzi-
ce a nebude chybět ani tombola. Na Šibřin-
ky jsou již tradičně zváni i významní hosté 
a zástupci radnice.“ 

A proč Šibřinky? Čím vlastně jsou? 
Pátrali jsme a zjistili, že historie šibřinek 
sahá až do roku 1865. Po postavení soko-
lovny Sokola Pražského nebyl tehdejší jed-
notě povolen ples. Proto zakladatel Sokola 
Miroslav Tyrš začal hledat v Jungmannově 
slovníku, jak by obešel slovo ples. Našel 
v něm slovo „šibřiti“, jehož význam zna-
mená tropit si žerty. A tak právě toto slovo 
dalo vznik sokolským šibřinkám. Poprvé se 
konaly v Praze 22. února 1865 a měly ráz 
karnevalu, bez masky na šibřinky nikdo ne-
šel. Dnes jsou masky výjimkou, nebudou 
je mít ani sokoli na šibřinkách TJ Sokol 
Vítkovice. Šibřiti a tančiti však budou až do 
pozdních večerních hodin!

Lenka Hatlapatková

se mohou již brzo těšit? „V rámci projektu 
proběhne vytvoření náměstí mezi ulice-
mi Šalounovou a Halasovou, budou nově 
upraveny komunikace, vysázena zeleň, 
doplněn mobiliář (lavičky, odpadní koše). 
V horní části náměstí bude osázeno pítko 
s vodou,“ popisuje ve stručnosti vzhled no-
vého náměstí Andrea Vojkovská, tisková 
mluvčí Magistrátu města Ostravy, a dodává, 
že celkové náklady dosáhnou výše 50,379 
milionu korun. Rekonstrukce náměstí bude 
hotova již koncem letošního roku. Ještě 
chvíli však potrvá, než se zeleň zazelená 
a stromy vzrostou do takové výše, aby vy-
tvořily na náměstí příjemná stinná zákoutí. 
I tak však bude mít náměstí zcela jiný ráz, 
než na jaký jsme byli zvyklí doposud.   

Lenka Hatlapatková

Pokračování ze strany 1
Podobně pozitivní informace však nesou-

visejí se zápisem do ZŠ Šalounova. „Přišlo 
jen 13 dětí, což je podstatně méně, než je 
faktický počet prvňáčků, kteří by k zápisu 
měli přijít,“ konstatuje Libuše Hermannová. 
„Proto po jarních prázdninách začnou naši 
asistenti obcházet rodiny, v nichž žijí děti, 
které se ke školnímu zápisu nedostavily. 
Dodatečné individuální zápisy provádíme 
tímto způsobem každý rok, pomáhá to. 
Mnozí rodiče si totiž ani neuvědomují, že 
podle zákona musejí dítě poslat do školy, 
jinak porušují zákon.“      - gl -

ka, Apolenka a modelové Theodor a Oskar 
předvedli prádlo z dvacátých let minulého 
století, dětský kroj, trička s logy hokejových 
Vítkovic, kabelky, boty, róby a desítky dal-
ších oděvních doplňků. Hosté si mohli pro-
hlédnout také výstavní expozici na téma 
móda v muzejní světničce. Komentář kro-
nikářky objasňoval historii modelů, materi-
ály jako hedvábí, diolen, krimplen i plátno  
a s úsměvem jsme vzpomínali. 

Lenka Kocierzová

              

Zápis v Halasově ulici.
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Únor v knihovně
● Pokud jste nestihli výstavu 

fotografií Všechny děti, máte 
šanci ještě do konce tohoto 
měsíce. Pojďte si nechat pro-
zářit mrazivé zimní dny dět-

skými úsměvy. 
● Kniha na přání – chybí vám ve fondu 

naší knihovny nějaká knížka? Přijďte si o ni 
napsat! Akce potrvá celý únor. 

Všichni příznivci vědění a poznávání 
jsou u nás opět vítáni v novém semestru 
Virtuální univerzity 3. věku. Těšit se mů-
žete nejen na zajímavosti z oblasti geome-
trie, architektury i přírody, ale také na partu 
milých spolužáků. První hodina se koná ve 
středu 6. února ve 13.00 hodin. 

Knihovna pro vás

Pokračování výstavy v historické světničce – Oděvy ze starých vítkovických skříní

  7. února 14.00 – 16.00 klub seniorů – setkání u čaje s předáváním dárků
11. února 17.00 vernisáž výstavy keramických objektů Vladimíra Vítečka  
 s cyklistickou i jinou tématikou
12. února 10.00 – 12.00 výtvarná dílna pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let, babičky,  
 dědečkové i další hosté vítáni – téma – autíčka z papíru
14. února 14.00 – 16.00 klub seniorů – Křeslo pro hosta
15. února 15.00 – vycházka s kronikářkou Lenkou Kocierzovou ke Klubu  
 velocipedistů. Sraz v 15.00 hodin u stanice tram. č. 1, Český dům –  
 zakončení besedou v Domě u šraněk
 16.00 beseda na téma Kola, motocykly, lokajky, Tatry  
17. února 16.00 nedělní posezení se čtením Z památníčků, sešitů a pohlednic  
 našich rodičů
18. února 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 otevřeno pro veřejnost z celé Ostravy, volné  
 prohlídky, průvodce přítomen
19. února 10.00 – 12.00 výtvarná dílna pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let, babičky,  
 dědečkové i další hosté vítáni – vyšíváme, háčkujeme, pleteme
20. února 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 otevřeno pro veřejnost z celé Ostravy, volné  
 prohlídky, průvodce přítomen
21. února 14.00 – 16.00 klub seniorů – dílna – malování barvičkami na sklo
25. února 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 otevřeno pro veřejnost z celé Ostravy, volné  
 prohlídky, průvodce přítomen
26. února 10.00 – 12.00 výtvarná dílna pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let, babičky,  
 dědečkové i další hosté vítáni – vyšíváme, háčkujeme, pleteme
27. února 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 otevřeno pro veřejnost z celé Ostravy, volné  
 prohlídky, průvodce přítomen
28. února 14.00 – 16.00 klub seniorů – společenské hry

Březen 2013
Výstava v historické světničce – háčkovaná a vyšívaná krása z rukou  
našich maminek a babiček

  4. března 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 otevřeno pro veřejnost z celé Ostravy, volné  
 prohlídky, průvodce přítomen
  5. března 10.00 – 12.00 výtvarná dílna pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let, babičky, dě- 
 dečkové i další hosté vítáni
  6. března 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 otevřeno pro veřejnost z celé Ostravy, volné  
 prohlídky, průvodce přítomen
  7. března 14.00 – 16.00 klub seniorů
11. března 17.00 vernisáž výstavy

Kontakt: Jeremenkova 13, Ostrava-Vítkovice, tel. 599 453 246, 732 709 134,  
e-mail: dum.jeremenkova13@atlas.cz, www.ostrava-vitkovice.eu
Poznámka red.: Změna programu vyhrazena.

Pro děti…
Slečny a dívky se zájmem o literaturu, 

ale i zábavu a příjemnou společnost, jistě 
nevynechají Dívčí klub BOOKovka, který 
se bude ve vítkovické knihovně konat kaž-
dé úterý vždy ve 14.30 hodin! Pro dívky 
se připravuje program na zvolené téma.  
Náplň klubu je flexibilní. Ať již jde o různé 
hry, kvízy, soutěže, besedy nejen o kni-
hách, taneční vystoupení, výlety nebo tvoři-
vé dílny. Dívky mají možnost nahlédnout do 
zákulisí práce v knihovně, naučit se „ope-
rovat knihy“, zjistit, jak se připravují besedy 
pro dětské čtenáře.  Mohou zde také nalézt 
nové kamarády nebo si jen tak popovídat 
o věcech všedních i důvěrných. 

V pravidelném kroužku malých čtenářů 
Prima čtení nalistujeme novou stránku 
v pátek 8. února. 

V únoru slaví svůj svátek všichni zami-
lovaní. Pokud chcete svému klukovi, hol-
ce nebo prostě jen kamarádovi připravit 
originální přáníčko, jste zváni 14. února 
ve 14.30 hodin na knihovnickou dílničku 
Valentýnská překvapení! 

Worskhop Žijeme spolu/vedle sebe se 
bude konat ve středu 27. února ve 12.30 
hodin a doprovodí fotografickou výstavu 
Všechny děti a projekt Paměť romských 
dělníků. Děti z různých škol i prostředí do-
stanou příležitost nahlédnout vzájemně do 
svých životů a třeba poznají, že nakonec 
se od sebe zas tak neliší. 

Trénujte paměť
V letošním roce oslaví Česká společnost pro trénování paměti a moz-

kový jogging 15. výročí své existence. Od roku 2005 každoročně pořá-
dá bezplatné přednášky s informacemi, jak je možné paměť trénovat. 
Je tomu tak i letos. V rámci Národního týdne trénování paměti se k této 
akci připojí i občanské sdružení Senior servis, které uskuteční přednáš-
ku 12. března v 10.00 hodin v sále Biskupství ostravsko-opavského na 
Kostelním náměstí č. 1 v Moravské Ostravě. Nový kurz Trénování pamě-
ti bude zahájen 19. března. Zájemci, hlaste se na tel. č.: 776 763 519.
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Akcenťáci bodovali na světové taneční scéně

Nový systém lékařské pohotovostní služby 

Dva tituly mistrů světa, dva tituly vicemis-
trů Evropy a třináct titulů mistrů republiky! 
Tak to je jen část sbírky medailových umís-
tění tanečníků TJ Sokol Vítkovice, oddílu 
Akcent Ostrava, na národních i mezinárod-
ních soutěžích v disco, street a show dance 
a latinskoamerických tancích v roce 2012!

Kromě dvou titulů mistrů světa v disco 
dance, které vybojovaly dětská formace 
G-ladies a juniorská formace Colours of 
Akcent, si z tohoto světového šampioná-
tu v polských Mikolajkách odvážely stříbro 
také tanečnice hlavní věkové kategorie za 
formaci Dance appeal, juniorská malá sku-
pina Heart affair, juniorské duo Monika 
Magnusková a Magdaléna Foltová a só-
listka hlavní kategorie Claudie Huberová. 
Do Ostravy putovaly i čtyři bronzové me-
daile. Akcenťáci však bodovali také na mi-
strovství světa show dance, které proběhlo 
v německé Riese. Nádherné třetí místo vy-
bojovala dětská formace Veteráni na ces-
tách a v obrovské konkurenci získala titul 
druhého vicemistra světa i juniorská malá 
skupina Smyčcový sextet. 

V show dance reprezentoval tento klub 
naši zemi také na mistrovství Evropy v ma-
ďarské Pécsi, odkud si tanečníci formace 
Veteráni na cestách a formace hlavní vě-
kové kategorie Na provázku odváželi titul 

vicemistrů. Bronzové medaile se třpytily 
na krku juniorským tanečnicím z formace 
Benátská noc v obraze. 

K mezinárodním soutěžím se řadí i světo-
vý pohár v disco dance, který proběhl v Ústí 
nad Labem a z něhož si ostravští Akcenťáci 
odváželi dvě zlaté medaile (malá skupina 
2xA a duo Claudie Huberová a Veronika 
Klimečová – vše v hlavní věkové kategorii), 
tři stříbrné medaile (formace Dance appeal, 
Colours of Akcent a G-ladies) a bronzovou 
medaili (malá skupina Heart affair).

A bodoval také ostravský pár nejvyš-
ší mezinárodní třídy v latinskoameric-
kých tancích Jakub Mazůch a Michae-
la Gatěková, kteří se v roce 2012 stali již 
potřetí za sebou mistry České republiky 
v salse a zároveň se protančili do finále na 
mistrovství Evropy v salse! 

O tuto úžasnou bilanci se zasloužili nejen 
všichni tanečníci od dětí až po dospělé, ale 
především jejich choreografky a trenérky. 
V tanci se totiž hodnotí nejen samotný fy-
zický výkon tanečníků, ale také choreogra-
fie, kostýmy a dokonce i samotný výraz ta-
nečníků a celkový dojem. 

„Jsou to úžasné výsledky, kterých si ne-
smírně vážíme, protože konkurence v dis-
co dance i show dance je opravdu obrov-
ská, zvlášť na mezinárodních soutěžích. 

Tanečníci, kteří se chtějí dostat až sem, 
musejí opravdu velmi usilovně trénovat, 
a to ne dvakrát nebo třikrát týdně, ale téměř 
denně. Kromě toho je důležitá i gymnastic-
ká příprava, měli by absolvovat baletní zá-
klady a další. Proto bych touto cestou ráda 
poděkovala všem tanečníkům, kteří chodili 
pravidelně na tréninky a skutečně se snaži-
li. Jsme rádi, že dnešní mladí lidé mají chuť 
tančit a především, že jsou ochotni věnovat 
tomuto koníčku téměř veškerý volný čas, 
protože bez toho bychom nikdy nebyli tak 
úspěšní. Za každou medailí a diplomem je 
kus dřiny každého dítěte a spousta času 
nejen trenérů, ale i obětavých rodičů. A za 
to bych ráda všem poděkovala,“ říká Lenka 
Buroňová, choreografka a trenérka show 
dance. 

Lenka Hatlapatková

Od března dojde v Ostravě ke změnám v lékařské pohotovostní 
službě. Vzhledem k nízkému počtu pacientů, kteří využívali slu-
žeb pohotovostních ambulancí v ulici Bohuslava Martinů v Porubě 
a v Hrabůvce v ulici Dr. Martínka, budou tato pracoviště zrušena 
a pohotovostní služby centralizovány do centra Ostravy v ulici 
Varenské. 

„Chceme posílit zejména pohotovostní výjezdovou službu,“ říká 
Darina Majková z Městské nemocnice Ostrava. „To však zdale-
ka neznamená, že bychom omezovali služby veřejnosti. Naopak. 
Nový systém nám umožní navýšení počtu výjezdových lékařů, kte-
ří mohou dorazit přímo k pacientovi domů. Postupně budeme nově 
nastavený systém vyhodnocovat a podle potřeby upravovat.“ 

Nepřetržitá pohotovost pro dospělé a zubní ambulance v ulici 
Varenské v centru Ostravy zůstává zachována. Rovněž dětská 
pohotovost v ulici Janovského. Ta se nachází přímo v pavilonu 
dětského oddělení. 

„Pro nemocné, kteří se osobně na pohotovost v ulici Varenské 
vydají, bude mít nově nastavený systém bezesporu také své vý-

 Pracovišt� všeobecné Léka�ské pohotovostní 
služby pro d�ti a dorost a jeho ordina�ní doba 

Pracovní dny Nepracovní dny a svátky 

Budova D�tského léka�ství M�stské nemocnice 
Ostrava, Janovského 6, Moravská Ostrava 

15.30 - 6.30 nep�etržit� 

 

Pracovišt� všeobecné Léka�ské pohotovostní 
služby zubní a jeho ordina�ní doba 

Pracovní dny Nepracovní dny a svátky 

Areál M�stské nemocnice Ostrava, Varenská 5, 
Moravská Ostrava 

18.00 - 6.00 nep�etržit� 

Pracovišt� všeobecné Léka�ské pohotovostní 
služby pro dosp�lé a jeho ordina�ní doba 

Pracovní dny Nepracovní dny a svátky 

Areál M�stské nemocnice Ostrava, Varenská 5, 
Moravská Ostrava 

nep�etržit� nep�etržit� 

Pracovišt� všeobecné Léka�ské pohotovostní 
služby pro dosp�lé a jeho ordina�ní doba 

Pracovní dny Nepracovní dny a svátky 

Areál M�stské nemocnice Ostrava, Varenská 5, 
Moravská Ostrava 

nep�etržit� nep�etržit� 

Pracovišt� všeobecné Léka�ské pohotovostní 
služby pro dosp�lé a jeho ordina�ní doba 

Pracovní dny Nepracovní dny a svátky 

Areál M�stské nemocnice Ostrava, Varenská 5, 
Moravská Ostrava 

nep�etržit� nep�etržit� 

Pracovišt� všeobecné Léka�ské pohotovostní 
služby pro dosp�lé a jeho ordina�ní doba 

Pracovní dny Nepracovní dny a svátky 

Areál M�stské nemocnice Ostrava, Varenská 5, 
Moravská Ostrava 

nep�etržit� nep�etržit� 

hody,“ pokračuje Darina Majková. „Lékaři na pohotovosti zpravidla 
posílají pacienty k dalšímu odbornému vyšetření na specializovaná 
oddělení do nemocnice. Z hlediska nemocného je tedy mnohem 
šetrnější kompletní ošetření takzvaně pod jednou střechou, v rámci 
areálu naší nemocnice. Nebude tak muset řešit přesuny, což v praxi 
mnohdy znamenalo transfer i mezi několika obvody ve městě.  A co 
rozhodně není nezanedbatelné, že se tak vyhne placení dvojího re-
gulačního poplatku. V areálu Městské nemocnice Ostrava se navíc 
nachází i pohotovostní lékárna.“ 

Prostřednictvím ústředny Městské nemocnice Ostrava lze 
kontaktovat lékařskou pohotovostní službu (dospělí, děti, 
zubní) na telefonním čísle 596 191 111.

Pro výjezd sanitky k pacientovi dispečink pohotovosti 
Městské nemocnice Ostrava, tel. č. 596 612 111.             -red-
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Dopravní podnik Ostrava informuje
Ukončení výměny jízdenek 

Od 28. února budou neplatné jízdenky zakoupené v roce 2012 neplatné. Do uvedeného 
data je možné jízdenky vyměnit. 

Změny v ostravské městské dopravě
Od 3. března dojde k zásadním 

změnám v ostravské městské do-
pravě. Detailní informace nalez-
nete na www.kodis.cz a www.dpo.
cz, my přinášíme alespoň informa-
ce týkající se linek, které projíždějí 
Vítkovicemi:

– Na lince č. 3 se zastávkou na 
Mírovém náměstí budou zkráce-
ny provozní intervaly dopoledne 
a vpodvečer na 10 min.

– Linka č. 12 (nynější trasa Dubina 
Interspar – ÚMOb Jih – Dolní 
– Palkovského – Mírové náměstí 
– Mariánské náměstí – Karolina – 
Elektra – Muglinovská – Hlučínská) 
bude mít novou trasu Dubina Interspar – ÚMOb Jih – Dolní – Palkovského – Mírové ná-
městí – Mariánské náměstí – Karolina – Výstaviště – (Hranečník). Na lince budou zkrá-
ceny provozní intervaly dopoledne a vpodvečer na 10 min. Úsek Výstaviště – Hranečník 
bude provozován pouze v době dopravní špičky.

– Linka č. 13 bude zrušena, dojde ke kapacitnímu posílení linky č. 6, směrem na 
Hranečník linku nahradí linka č. 12.

– Linka č. 24, která vedla po trase Mitrovice – Krmelínská – Poliklinika – Dvouletky 
– Ocelářská – Mírové nám. – Český dům – Mar. Hory – Chemické závody – Důl J. Šverma 
– Muglinovská, nově povede trasou Mariánské Hory – Chemické závody – Důl Jan Šverma 
– Muglinovská. Úsek Důl Jan Šverma – Muglinovská bude obsluhován pouze spoji na 
směny a ze směn v pracovní dny jako doposud. Náhrada bude v podobě linky č. 3 v úseku 
Mar. Hory – Hrabůvka, poliklinika, linky č. 50 v úseku Mírové nám. – Krmelínská a linky  
č. 55 v úseku Nová Bělá křiž. – Mitrovice.

– Linka č. 50 Mírové náměstí – Na Jízdárně – ÚAN / Nádraží střed – Českobratrská bude 
mít trasu změněnu na Krmelínská – Poliklinika – Dvouletky – Ocelářská – Mírové náměstí 
– Na Jízdárně – ÚAN / Nádraží střed – Českobratrská.

Linka 24 zajistí stejně jako ve stávajícím stavu obsluhu Mariánských Hor a přilehlé prů-
myslové oblasti s návazností na tramvajové linky 3 a 12.

Linka 50 bude oproti dnešnímu stavu prodloužena o úsek Mírové náměstí – Krmelínská 
dnešní linky 24, čímž bude z oblastí Nové Bělé, Dvouletek a Jubilejní kolonie zajištěno 
přímé spojení do centra města.

Konkrétnější informace získají zájemci například na infolince společnosti Kodis  
(tel. č. 596 941 108, info@kodis.cz).                        -red-

Zasněžené Vítkovice
Sněhová nadílka, která k nám dorazila 

koncem ledna, zahalila Vítkovice do bílé-
hopláště. Ten nabídl poněkud nostalgickou 
atmosféru i mnoho radostí a starostí...

Foto a text: -gl-

Krok za krokem při dopravní nehodě
Městská policie Ostrava zve na další z řady bezplatných kurzů pro veřejnost, které pořá-

dá v rámci projektu Bezpečnější Ostrava. Setkání s občany s názvem Krok za krokem při 
dopravní nehodě se koná ve středu 27. února od 16 hodin v ulici Hlubinské 6 v Moravské 
Ostravě. Hovořit se bude o tom, jak se chovat a jak správně postupovat při dopravní neho-
dě, a to nejen z pozice přímého účastníka, ale i z pozice náhodného svědka, kolemjdoucí-
ho. Samozřejmě nebude chybět oblíbená sebeobrana a i tentokrát bude připraven dětský 
koutek pro děti účastníků kurzu. Bližší informace na tel. č. 599 414 165, 950 739 407 nebo 
prostřednictvím elektronické pošty na adrese info@mpostrava.cz. Není potřeba se pře-
dem na kurz přihlašovat.                 Vladimíra Zychová

Harry Potter již 
popáté v Aholu

Ahol – SOŠ se 13. února již popáté pro-
mění v Bradavice a uvítá další účastníky 
již tradiční soutěže Den Harryho Pottera. 
Ta prověřuje žáky ostravských i mimoost-
ravských základních škol nejen ze znalos-
tí fantastického světa tohoto oblíbeného 
hrdiny dětské četby, ale především jejich 
schopnost vyjadřovat se v jeho mateřštině. 
Doufáme, že jako každoročně soutěžící 
svými znalostmi angličtiny odbornou poro-
tu překvapí a oslní.


